ed il duca di Savoia.

Ihesus.

In nomine Sancte et individue trinitatis Patris et fllil et Spi-

ritus Sancti gloriosissimeque Marie Virginis ac domus celestis curio

Triumphantis. Amen.

Illustris et excelsus Dominus Raftael Adurnus dei gratia Dux Ja-

nuensium et Magnifìcum Consilium dominorum Antianorum Civitatis

Janue et Venerandum Officium provixionis eiusdem Civitatis quorum

qui interfuerunt nomiua sunt hec.

Agentes nomine et vice prelibati. I. Domini Ducis et Magnifico

Comuuitas lamie ex una parte et Magnifìcus et prestantissimus Milcs

ac utriusque iuris doctor Dominus Antonius de Draconibus tanquam

procurator et procuratorio nomine Illustrissimi ac Excellentissimi Prin-

cipis Domini domini Ducis Sabaudie ut de eius procura et mandato

constat publico Instrumento rogato manu . . .

Ut sincerus amor et antiqua amicicia ac benivolentia que inter

prefactas partes semper viguit conservetur sponte et ex certa scientia

nulloque juris vel facti errore ducti vel aliquater circumventi perve-

nerunt et sibi iuvicem pervenisse confessi fuerunt ad infrascriptas

conventiones compositiones et pacta soUennibus stipulationibus bine

inde valatas et vaiata.

Renunciantes.

Yidelicet quia diete partes dictis nominibus sibi invicem et vl-

eixim pepigerunt et solepniter convenerunt quod so invicem favebunt

et juvabunt.
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Et hoc in guerris raovendis do aml)ai'um partium voluntate tan-

tum et in se defendendo a guerris et bellis movendis per principes

Italie et in Italia tantum. Salvis tamen infrascriptis.

Item pepigerunt et solenniter convenerunt quod jam diete partes

nominibus suprascriptis decetero habebunt eorum amicos prò araicis

et inimicos prò inimicis in Italia tantum reservatis infrascriptis.

Reservantur parte Illustrissimi ducis Sabaudie, Serenissimus Ro-

manorum Imperator et Serenissimi Reges Francie et Aragonum ac

lUustrissimus Dominus Dux Mediolani.

Reservantur parte Magnifici Comunis lanue, Sanctissimus Do-

minus noster papa et Romanus Pontifex. Serenissimus Roraanorum

Imperator et Serenissimus Rex Renatus, Illustrissimum Dominum Ve-

netorum et Magnifica Comunitas Florentie et lUustrissimus Dominus

Mediolani et lUustrissimus Marchio Montisferrati centra quos hinc

inde reservatos predicte partes in guerris per ipsas ut premititur et

centra ipsas movendis se ad invicem succurere aut modo aliquo se

juvare non teneantur nec debeat nisi illud procedat de comuni et

unanimi consensu partium predictarum.

Item promisserunt et solenniter convenerunt quod rebelles et

banniti ipsarum partium vel alicuius earum non receptentur sed ex-

pellantur de territoriis ipsarum partium et cuiuslibet earum. altera

partium requirente et intelligatur rebellis qui per litteras alterius

dictarum partium nunciatum vel declaratus fuerit rebellis.

Item pepigerunt et solenniter convenerunt quod ambe partes in

earum dominiis et territoriis tractabunt et tractari per subditos et

Magistratus suos facient omnes et singulos subditos earum humaniter

benignitate ac asque quoque indebita vexatione sibi prò locis tunc

existentibus sub obedientia ipsarum partium, ipsosque subditos eo-

rumque res et bona preservabunt ab omni violentia tam per mare

quam per terram tote eorum posse et demum quemadmodum tracta-

rentur in dominiis et territoriis ipsarum partium subditi proprii.

Item pepigerunt et solemniter convenerunt quod conventiones pre-

sentes in aliquo se non extendant nec preiudicent introytibus com-

merchiis et gabellis Civitatis lanue.

Item quod suprascripte conventiones compositiones et pacta du-

rent et durare debeant per quinque annos proxime venturos sub modis

et formis predictis.
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Item quod durante tempore dictarum conventionum compositio-

num et pactoruni neutra partium predictarum possit coaventioties pa-

cta facere in preiudicium conventionum compositionura et pactorum

predictorum.

Item pepigerunt et solenniter convenerunt quod si forsitan quod

absit inter prelibatum dominum Duceni Sabaudie et Comune lanue

occasione presentium conventionum compositionum et pactorum lex

aliqua quoniodo dubietas et ut discordia occurret, quod ex nunc el-

ligantur due prò (palibet partium qui sumpta vero facti informatione

habeant potestatem declarandi interpetrandi providendi cognoscendi

et decidendi prout et sicut eisdem videbitur eque et rationabiliter

faciendi ipsorum que ordinationi, et decixioni partes stare et parere

teneantur orani appellatione querela et reclamatione penitus

reraotis.

Item parte domini ducis Sabaudie eligantur.

Item parte Comunis lanue elligatur.

Item quod predicti sic ellecti et casu obveniente debeant conve-

nire in loco medio de quo prefacte partes concorditer convenirent.

Archivio di Stato in Genova — Materie Politiche^ mazzo 12.

XXV.

1445. 10 Marzo.

Lettera degli Anziani di Bologna al Doge di Genova.

Serenissimo Principi et Ecell.'"'' Domino Raphaeli Adurno dei

gratia duci lanuensium nec non Magnifico et Excelso Consilio Antia-

norum Comunis lanue.

Serenissime Princeps et Excellentissime Domine. Nec non Ma-

gnifici et Excelsi domini. Litteras vestras una cum copia cuius-

dara supplicationis prò parte Spectabilis et Eximii utriusque doc-

toris domini Baptiste de Goano civis lanuensis et nonnuliorum

aliorum civium similiter lanuensium dominationibus vestris exhibite

nuper accepimus quorum continentia diligenter inspecta animadver-

tentes negocium istud per Nos ipsos absque oportunis consiliis nostris

15
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expediri non posse de quibus per plura nostre reipubliec ardua et

ponderosa nobis in presenti necessario tractanda occurrunt circa que

coramissis rebus et publicis et privatis vacare nos oportet, que dila-

tionera temporis exigunt, quemadmodum lator huiustnodi litterarum

vestrarum et relator presentium a nobis edoctus est . qui asserens se

non posse amplius expectare redire disposuit data nobis spe hinc ad

paucos dies ad Nos redeundi, non habemus quid aliud prò nunc re-

spondere valeamus nisi quod peractis huiusmodi nostre civitatis agen-

dis que intra paucos dies absolvere curabiraus statini aggrediemur

expedire negotium vestrum et quidquid perdicta Consilia decretuin

fuerit aut per dictuni vestrum nuncium . si redibit ad nos referemus

aut per aliura idoneum vobis quam primura significare curabimus.

Oflerentes nos semper paratos ad omnia quas sciemus vobis fore grata.

Ex Bononia die decima martii. MCCCCXLV.

Antiani . Consules et i ,. ^ . ^
. . i)opulis et Communis Bononie.

Vexillifer lustitie /
^ ^

Archivio di Stato in Genova. Materie, Politiche, mazzo 12.

XXVI.

1445. 7 Giugno.

Lettera del doge di Genova agli anziani di Bologna.

* *

Magnificis amicis nostris Carissimis Dominis Antianis Consulibus

et Vexilifero iusticie populi et Communis Bononie,

Reversi sunt ad conspectum nostrum Magnifici amici nostri ca-

rissimi , cives illi nostri quod quasdam pecunias suas fìdei vestre

Reipublice crediderunt quorum querelas binis litteris nostris hieme

superiore ad magniflcentias vestras pertulimus. Atque majore cum

instantia petierunt ne iuri neve honestis favoribus suis deesse velimus:

referentes nimium magnam fuisse patientiam suam : qui tum multos

annos frustra expectantes: neque primum peculium aeque ullos fructus

perinde pei*ceperint. Nos cum litteris vestris cognovissemus statum

illuni concuti eique gravium inpensarum casus ingruere cive? nostros

coliibuimus, et ut petitionem suam in aptiora tempora differrent

coegimus nunc vero cum dein ..... tranquillitas reddita vobis sit
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possuraus justas illonun preces ultra frustrar!. Ex quo rogamus arai-

cicias vesti'as et majorem in raodum exposimus ut prò justicia que

cnm sua etiam dignitate coniuncta est: velint Civibus nostris credi-

toribus illius Reipublice satisfacere quod quidquid ex se ita equuiu

est ut negari non possit nos insuper accipieraus loco muneris: Alio-

quin difficillium esset profundere eis irapedimenta illa que ex turbo-

lentia temporum evenisse narrant littere vestre: non fuisse verba ad

eorura frustrationera excogitata. In qua quidera materia postulamur

mentis vestre certiores litteris fieri offerentes nos ac nostra in omne

decus et amplitudinera vestram. — Data VII lunii MCCCCXLV.
Raphael Dux et e,

Consilium etc.

Archivio di Stato in Genova. Litterarum, voi. 2", n.° 150.

XXVII.

Altra per lo stesso oggetto a Giorgio Spinola, podestà di Bologna.

Spoetato et preclaro milite et legum doctori D, Georgio Spinule

potestati Bononie civi nostro Carissimo.

Instant non immerito nobis cives illi nostri qui quasdam pecu-

nias suas fìdej Bononiensis Reipublice credideritur ne juri suo neve

honestis eorum favoribus deesse velimus. — Atque affirmant nobis

eius negocii componendi curam vobis delegatam fuisse. Nos cum il-

lorum justas preces ultra differre nequeamus: scribendum duximus

Magnificis Dominis Bononiensibus ne eorum satisfactionem ultra fru-

strentur. Vos autem rogamus et quoad licet oneramus ne in ea re

componenda dilationibus agatur, scilicet quantum licet vobis opus

urgentis ut tandem intelligamus quo animo sint magnifici illi Domini

in nostrorum civium satisfactione. Cum enim tam multos annos et

frustra expectaverint iniquum esset ultra sibi verba dari. Nos vero

in omnem dignitatem vestram amplificandam sumus semper ex animo

parati. — Data ut supra.

Raphael Dux etc.

Et consilium etc.

Archivio di Stato in Genova. LUterarum, voi. 2*^, n.° 151.
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xxviir.

1462. :jO Gennaio.

Convegno fra i rappresentanti delle comunità di Ormea,

Cosio e Mendatica per i pascoli della Viozenne.

In nomine domini Amen, Millesimo ([uatricentesimo sexag-esimo-

secando die penultima lanuarii, Actum in Castro loci Ceve in domo

magnifici domini Caroli in aula . presentibus venerabiiis dominis pre-

sbitero Ludovico Bosa et leronimo Basso ambobus de Ceva et Seba-

stiano Aicardo quondam Andree de Plebe Teici testibus vocatis et

rogatis in quorum testium et mei notaiji publici et Andriorji Gastaldi

notarli de Cuxio : Cum verum esset quod Inter communitatem seu

universitatem loci Mendatice alias facte fuerint certe conventiones et

pacta quedam de quibus constat publica instrumenta recepta et scrlpta

manu lohannis Bonelli Notarji publici de Montegrosso: MCCCLX in-

dictione tertia die vigesima quarta Augusti: Idcirco Lucas de Glince

et Antonius Mainus Sindici Communitatis seu universitatis loci Ulmete

de quo sindicatu et procura constat publicum instrumentum manu

lacobi Logie Notarji Public! de Ulmeta . MCCCCLXI . indictione nona .

die XIIII Septembris et Franciscus Factius et Paulus Gastaldus Sin-

dici Communitatis seu universitatis loci Cuxii de quo Sindicatu et

procura patet publico Instrumento scriptum et receptum manu Gu-

liermi Notarji Publici de Cuxio . MCCCCLXII . indictione decima . die

vigesima lanuarji nec non Antonius Rogius Sindicus Communitatis

seu universitatis loci Mendatice de quo sindicatu et procura patet pu-

blicum instrumentum scriptum manu Cristophori Ascherji Notarji

publici de Pornassio MCCCCLXI . indictione Villi . die vigesima quinta

novembri» volentes et intendentes amicabiliter seu amorose vivere cum

communitatibus predictis Cuxii et Mendatice ut creditur dictas uni-

versitates facere velie cum communitate seu universitate Ulmete ha-

bentis plenam noticiam omnium contentorum in infra predictis in-

strumentis omni jure via modo et ferma quibus melius et validius

potuerunt vice et nomine diete communitatis seu universitatis Ul-

mete: Cum voluntate eorum deliberacione et cum consensu Magnili-
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conun domiuorum Carolli et Ioannis Francisci et Dominorara loci

Ulmete nec non Magnifice Domine Catarina uxoris quondam Magni-

fici Domini Garcelaschi ex Marehionibus Ceve tatrix spetabilis do-

mini Bernardini filji et heredis et successoris dieti Domini Garcela-

schi ibidem presentium et omnibus et singulis infrascriptis expresse

aucthorisantium et consentientium dieta conventiones et pacta et con-

tenta in dictis instrumontis approbaverunt . ratificaverunt et confìrma-

verunt duraturas et duratura tanto tempore quanto predicti Domi-

norum locorum Cuxii et Mendatice et Ulmete illas et illa durare vo-

luerunt et non contradixerunt . proraittentes predicti Lucas de Glince

et Antonius Mainus per se et heredes et successores suos Paulo Ca-

staldo et Francisco Factio et Antonio Rogio Sindici et Sindicario

nomine dictarum Communitatum Cuxii et Mendatice et mihi Notarlo

infrascripto ut persone publice ac uliicio publico stipulanti et reci-

pienti vice et nomine dictarum univèrsitatum se predicta attendere

et observare et in nullo contrafacere vel venire per se vel alios aliqua

ratione vel causa donec quosque predicta bine inde fuerit revocata cum

et sub integra restitutione et satisfactione omnium daranorum inte-

resse et expensarum litis et extra et sub pena in dictis instrumentis

contenta et prò quibus omnibus et singulis firmiter observandis et

attendendis dicti Sindici Ulmete obligaverunt dictis Sindicis loco-

rum Cuxi et Mendatice omnia bona diete communitatis Ulmete pre-

sentia et futura. Et hoc ideo fecerunt dicti Sindici Ulmete quod e

.converso dicti Sindici locorum Cnscii et Mendatice volentes reciproce

bene vivere cum hominibus Ulmete . omni jure . via . modo et forma

quibus melius et validius potuerunt dictas conventiones et pacta pre-

dicta in dictis instrumentis contenta vel prò ea confirmaverunt . rati-

ficaverunt et approbaverunt ac promisserunt dictis Sindicis Ulmete

dictis hominibus stipulantibus et recipientibus se attendere et obser-

vare omnia et singula contenta in dictis instrumentis simili modo et

forma ut promiserunt predicti Sindici Ulmete etiam sub reciproca

restitutione et satisfactione omnium damnorum interesse et expensa-

rum Inter communitatem et extra et sub pena in dictis instrumentis

contenta prò quibus omnibus et singulis fìrm'iter observandis et at-

tendendis dicti Sindici Cuxi et Mendatice obligaverunt simili modo et

forma predictis Sindicis Ulmete dictis nominibns et mihi jam dicto

Notarlo ut supra stipulanti vice et nomine diete communitatis seu
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uuiversitatis Ulraete omnia bona dictarum Universitatura Cuxi et

Mendatice presentia et futura. Actum lanue et per pacta intev ipsas

partes solemni stipulaciono vallatum quod prodicta non intelligatur

fore derrogatum in aliquo aliquibus contentorum in dictis instru-

mentis prò contenta in hoc instrumento . renuntiaverunt insuper diete

partes exceptioni rei non sic geste et habite exceptisque doli et metus

in fastium . astiura . conditione sine causa vel injusta causa et omni

alji juramento et legum auxilio. Insuper Magnifici Domini Carolus et

Ioannes Franciscus ex marchionibus Ceve, nec non Magnifica Domina

Catarina uxor quondam Magnifici Domino Garcelaschi tutrix Specta-

bilis domini Bernardini filji et heredis et successoris dicii domini

Garcelaschi ex marchionibus Ceve ibidem presentium requirentium et

stipulantium quotenus dignentur et vellint contìrmara ratificare et

approbare instrumentum pactorum et conventiouum inter illum do-

minum Nanum Marchionem Ceve et Guiliermum eius fiiium Ioannem

de Saluciis nomine marchionibus Clavexane Federicum et Bonifacium

de Ceva . Ioannem et Robinum de Scarrellis ex dominis Garexii et

Pornasji scriptum et receptum per Ioannem de Ulivo de Ceva Nota-

rium publicum de anno MCCCXXIIII inditione septima die penultima

lunii prius sibi lecto instrumento vissa et audita requisitione ut supra

sua benignitate et clementia sua et docet omni jure . via modo et forma

quibus melius et validius potuerunt dictum instrumentum approbave-

runt . ratificaverunt et confirmaverunt de verbo ad verbum promit-

tentes predieti Domini Carolus . et Io : Franciscus nec non dieta Ca-

tarina tutrix per se et heredes et successores suos predieti Francisco

Facio . Paulo Gastaldo et Antonio Rogio Sindicis et Sindicario nomine

dictarum Communitatum Cuxii et Mendatice mihi Notario infrascripta

persone publice et officio publico stipulanti et recipienti vice et no-

mine dictarum universitatum Cuxii et Mendatice et predictis atten-

dere et observare et in nullo contrafacere vel venire . per se vel alios .

aliqua ratione vel causa cum sub integra restitutione et satisfactione

omnium damuorum et expensarum inter litis et extra sub pena in

dicto instrumento contenta prò quibus omnibus et singulis firmiter

observandis et attendendis obligaverunt omnia bona sua presentia et

futura renunciaverunt insuper exceptieni i^ei non sic vel prestacione

esse veram rei non sic gesta et habite exceptionique doli metus in-

infastum astium et conditione sine causa et ex juxta causa et omni
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alii jui'i et legum auxilio de quibus omnibus preceptum fuit mihi no-

tarlo infrascripto unum . duo . tria publica instrumenta unicuique dan-

dum Consilio sapientis et factum retici semel et pluries si opus fuerit.

Ego Guiliermus Gelvinus publicus Imperiali aucthoritate hoc instru-

mentum fidelitatis exemplavi . in publicam formam redegi de quodam

publico instrumento originali scripto et rogato manu lacobi Logie de

L'imeta Notarli publici vel adito, vel diminuo quod substantia muttet

vel variet intellectu . de mandato et commissione Dominorum Fran-

cisci Pellasie . Pauli Gastaldi Guliermi Muelii et Francisci Scarrati

.

consulum Cuxii ad instantiam et requlsitionem Andriorji et Ioannis

Odi Sindicorum et procuratorum universitatura Cuxii et dictum in-

strumentum corregi et legi cum Andriorio Gastaldo.

Archivio di Stato in Genova. Paesi diversi, n.° 365,

XXIX.

- 1447. 10 Ottobre.

Lettera del dos-e di Genova ai Priori e Gonfaloniere di Bologna.

Magnilìcis ac Potentibus amicis nostris Carissimis Dominis Prioribus

Artium et Vexillifero justicie populi et Comunis Bononiensis.

Magnifici ac potentes Domini amici carissimi. — Conduximus

nuperrime ad stipendia nostra Spectabilem ac prestantem virum Fir-

manum de Melioratis cum equls ducentis cui scripsimus ut iter faciat

per vestrum territorium qr.o et tutius et celerius in fines nostros

perveniat.

Et si credamus non opus esse prò hac re multis precibus apud

vestras Magnifìcentias cum quibus et amicitia et vetere benevolentia

coniuncti sumus ut tamen nihil desit quod celeritati ac securitati

ipsius conducterii nostri conducat.

Rogamus Magnifìcentias vestras ut stando et transeundo per ter-

ritorium vestrum illum amice Immane ac caritative . intuito nostro .

suscipiaiit illum que translre permittant ac si opus fuerit et requisì-
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verit rie fulis ducibus et scorta provideant. Ita ut celer et tutus ad

nos pei'veniat quod gratum habebimus qui in simili et ad multum ma-

jora: ])ro Magnificentiis vestris parati sumus et eriraus. Datum die

X octobris MCCCCXLVII.

lanus Dux etc.

Archivio di Stafo in Genova. Litterarum^ n." 14, lettera 385.

XXX.

1447. 19 Ottobre.

Lettera del Doge di Genova al governatore e anziani di Bologna.

Rev.™o in Christo Patri et Magnificis amicis nostris Carissimis

Archiepiscopo Beneventano Gubernatori et Dominis Antianis

Comunis Bononie.

Deferunt ad nos crebras querelas heredes quondam Domini lacobi

de Campofregoso : quibus prò pecuniis in montes illius Reipublice

quondam conversis prò que eorum fructibus magne pecuniarum summe

debentur. Orant que ut cum justissimis causis immo necessitate ita

jubente . reprehensalias centra Bononienses et eorum bona jam du-

dum consecuti sint, promittamus illis eo se auxilio juvare. quo passis

iniuriam leges succurri voluerunt. Nos . Reverendissime . Pater vosque

Magnifici Amici nostri carissimi cum propter eam benevolentiam quara

Bononensera populum complectemur: executionem reprehensaliarum

aliquandiu distulerimus, lege tamen et equitate cogimur ita medium

iter tenere: ut dum in populum illum benivoli videri cupimus civibus

januensibus quorum curam tutelamque suscepimus iniuriam nequa-

quam inferamus. Sepe superioribus annis prò hac eadem l'è postulata

est illa Respublica ut his civibus nostris veris creditoribus suis velit

ut equum est satisfacere. Sepe iniecta spes est sibi utercumque brevi

satisfactum iri et tamen satisfactionis dies nondum illiixit. Et propter

que statuimus his iterum litteris paternitatem et amicitias vestras

enixe rogare et prò jure deposcere: velit his non ultra differì debi-

tam satisfactionem. Quod si sequatur jnri equitati ac dignitati vestre
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simul debitura solvitur. Alioquiii volentes aut iuncti copremur non

deesse justicie et civibus nostris oranimodo auxilio succurrei'e quod

a jure promissum sit.

Ei'it tamen gratissimum nobis si litteris vestris anhmim ac pro-

positum vestrum cognoverimus : parati seniper in omnem amplitudi-

nem vestram. Data XVIIII octobris.

lanus Diix etc.

Archivio e luogo suddetto n.° 13, lettera 014.

XXXI.

1448. 5 Marzo.

Lettera del Doge di Genova al Governatore e anziani di Bolos'na.

Reverend.^o in Christo Patri et Magnificis amicis nostri Carissimis

Doniinis'A. Beneventano Archiepiscopo Guhernatori Antianis Con-

sulibus et vexillifero justicie populi et Communis Bononie.

Cum accepissimus Reverd.'"® in Cristo Pater et Magnifici amici

nostri carissimi binas litteras vestras divisim datas lanuario superiore

annotavimus in alteris id oblici quod tam longo tempore nemo un-

quam in dubitacionem adducere visus est. Nani cum prò varietate

temporis infinitas prope dederimus litteras ad presidentes illi civitati,

ut eos adhortaremur civibus nostris satisfacere quodquondam pecunias

suas crediderant fldei populi Bononiensis et in libris montium illius

Reipublice creditores facti fuerant multe sepe numero excusationes

nomine ipsius populi ad nos prelate sunt : in quibus ille frequentius

prò omnibus memorabantur statum publicum non satis esse stabili-

tum aut ipsam Rempublicam bellis gravibus infestari, aut sumptus

civitatis majores esse quam ut veteribus creditis persolvi possit. Nemo

tamen unquam scripsit non esse civibus nostris solvendum. Nunc vero

in literis vestris Reverend.'"^ Pater legimus quum pecunie ille no-

strorum eo tempore credito fuerint quo regimen civitatis ad populum

piene spectabat paternitatem vestram arbitrari ad solutionem eius

crediti non teneri: quasi ille alius repente populus factus sit: vel
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quasi mutatio publici status a veteribus obligationibus civitutis libe-

ret. Quod si esset araenissimus ille ager totque nobilissima oppida

dicionis Bonouiensis eadem ratione dici possent jam Bononiensium

esse desysse. Et quicninque illi Reipublice quondam tenebantur jam

ex reforraatione publici status liberati dicerentur. Quod cum a ratione

]iluriaium distare videatur in probationibus earum que perspicue sunt,

non ultra laborandum esse existituamus. Reliquura est ut ei parti

litterarum respondearaus in qua dicitur nostrorum civium eredita

Reverend.'"^ Pater et Magnificentiis vestris ob vetustatem ignota esse:

et ob id si vel Bononiam accesserint vel hominum miserint et ere-

dita sua vera esse ostenderint. ius illis summarium redditum iri. Quo

circa dicimus hanc ipsam ob causam eos tam longo in tempore sepe

procuratores Bononiam mississe, magnosque impensarum sumptus prio-

ribus suramis adiecisse: Cura que omnes facili intelligerent verba

dar] . tum ad auxilium reprehensaliarum necessario confugisse: quas

numquam a nobis impetrassent nisi et de creditis constitisse, et ap-

paruisse luce clarius moras necti : eosque variis sumptibus inutiliter

exhauriri. — Que cum ita sunt quid opus est ut eredita probent que

sepe probarunt ut procuratores mittunt quos totiens miserunt pre-

sertim cum si libros vestros illorum temporum revoivi jusseritis, cre-

diti sui satio facile inveniri possit hec ad responsionem litterarum

vestrarum ita perstrinximus: amicitias vestras rogantes ut-justicie et

honoris populi memores non patiantur civium nostrorum satisfactio-

nera ultra difFerri quod nos etiam accipiemus loco benefìcii parati

seinper et quidem cupide in omnem amplitudinem vestram. Data V
Martii MCCCCXXXXVIII.

lanus Dux.

Archivio e luogo citato, lettera 817.
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AB ANNO 1291 USQUE AD AXNUil 1309 '

r oi che le spade cozzanti a Legnano ebbero vinto la te-

nebra secolare e Bologna ebbe chiamato i popoli a ricordarsi

di Roma, grandi coso si compierono o s' iniziarono in Italia: la

politica, la filosofia, le arti belle rigermogliarono miracolosa-

mente in quella primavera della civiltà che tenne dietro alle

angoscie del Mille: mentre Irnerio insegna, Pisa fissa le sue

consuetudini e leva il suo duomo, dove il lento cantar grego-

riano moduli e scanda le sette note di Guido d' Arezzo alle

figure bizantine con gentil soavità rifiorite al bel sol di Toscana.

' Non e' è secolo grande che non abbia moti religiosi ' notò Er-

nesto Renan. In quel gran rinnovamento spirituale la religione